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Summering 
Denna rapport är en uppföljning på den uppskattning av ledtider som ingick i den 

kartläggning av nätutvecklingsprocessen som gjordes av Sonder år 2022. I den 

rapporten beskrevs på ett övergripande plan estimerade spann för processens olika 

delar, vilka summerades till en rimlig uppskattning av ledtiden för utveckling av en ny 

ledning.  

Den här rapporten tar utgångspunkt i faktiska data i stället för uppskattningar. 

Redovisningen av uppdaterade ledtider samt jämförelsen mot tidigare 

uppskattningar kan därvid presenteras med en högre grad av tillförlitlighet. 

Arbetet med att minska ledtider för utveckling av nya region- och transmissionsnät 

går framåt. Mycket arbete pågår hos såväl berörda myndigheter som hos 

nätföretagen med att identifiera och implementera ledtidsförkortande åtgärder. 

Baserat på uppmätta ledtider för ett stort antal nya regionnätsprojekt uppskattas 

tidsspannet från projektstart till driftsättning under de senaste fyra åren sjunkit från 

7–11 år till 5–10 år, dvs en förbättring på 25-30% för majoriteten av projekt. För 

transmissionsnät har medeltiden för perioden projektstart till driftsättning sjunkit 

från drygt 10 år till drygt sju år, dvs en förbättring på omkring 30%. 

Rapporten inleds med en kort historiebeskrivning av de arbeten som gjorts sen 

regeringen 2018 beslöt att se över regelverket för nätkoncessioner i syfte att 

modernisera och effektivisera utbyggnaden av elnätet i Sverige. Efter det beskrivs 

de olika faktorer som i varierande grad påverkar ledtider. 

Rapporten redovisar sedan ledtidsutveckling i nätutvecklingsprocessens fyra 

huvudsteg och beskriver de olika aktiviteter som görs och de åtgärder som 

identifierats för att korta ledtider. De fyra ledtider som beskrivs är: 

 

Definition av ledtiderna 1–4 

Ledtiderna har beräknats från faktiska data om de fem datapunkterna som samlats in 

från nätföretag och Energimarknadsinspektionen (Ei). Datapunkterna för ledtid 2 är 

insamlade från Ei och de andra datapunkterna från nätföretagen. Dessvärre finns 

ingen sådan data tillgänglig för transmissionsnätsprojekt, så istället redovisas de 

uppskattningar som Svenska kraftnät (Svk) själva uppgett för sina 

ledtidsförkortningar. 
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En analys av ledtiderna för regionnätsprojekt som fått koncessionsbeslut mellan år 

2019 och 2024 påvisar en förbättring av samtliga ledtider.  

För mer omfattande projekt uppskattas en förbättring av ledtid 1 på 20–25%.  

Ledtid 2 representerar handläggningstiden på Ei för en koncessionsansökan. Om 

den trend som kan ses i dataanalysen håller i sig är en uppskattad förbättring på 30–

40% rimlig.  

För ledtid 3 uppskattas förbättringen vara på 25–30%, främst beroende på mer 

parallella arbeten inom tidsspannet.  

Ledtid 4 är svår att analysera beroende på att det är få projekt i underlaget som 

byggts klart, och att flertalet datapunkter därför bygger på uppskattningar. Trots det 

är en förbättring av ledtiden på 40–50% inte ett orimligt antagande. 
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1. Introduktion 
Den här rapporten är framtagen av Sonder på uppdrag av 

Energimarknadsinspektionen, som en del av regeringsuppdraget 

”Myndighetsgemensam uppföljning av samhällets elektrifiering”. Uppdraget är en del 

av genomförandet av regeringens nationella strategi för elektrifiering. 

Rapporten redovisar resultatet av en uppföljning av hur ledtiderna i processen för 

att bygga ut eller förstärka det svenska region- och transmissionsnätet har 

utvecklats under de senaste åren med utgångspunkt i den uppskattning av ledtider 

som gjordes i den konsultrapport från Sonder som ingick i 

Energimarknadsinspektionens rapport ”Kortare ledtider för elnätsutbyggnad” (Ei 

R2023:09). 

1.1. Om uppdraget 
Regeringen gav 2022 Statens energimyndighet (Energimyndigheten), 

Energimarknadsinspektionen (Ei), Affärsverket svenska kraftnät (Svk) och 

Trafikverket i uppdrag att göra en myndighetsgemensam uppföljning under 2022–

2024 av samhällets elektrifiering och utvecklingen av elsystemet inklusive 

elproduktionen. Som en del av uppdraget ska underlag tas fram av Ei som redovisar 

en uppföljning av hur arbetet med att halvera ledtider för nya elnät senast 2025 går. 

Uppföljningen kan även inkludera förslag till ytterligare åtgärder.  

Denna rapport fokuserar på uppföljning av ledtider för utbyggnad av region- och 

transmissionsnät. 

1.2. Angreppsätt och metod 
Utgångspunkten för arbetet har varit den redovisning av ledtider som gjordes i 

Sonders konsultrapport från 2022, ”Nätutvecklingsprocessen för utbyggnad av 

region- och transmissionsnät”. Processen beskrivs i fem steg: 

 

 
Processbeskrivning från tidigare rapport 

 

I processen finns möjlighet för sakägare att överklaga myndighetsbeslut till mark- 

och miljödomstolen (MMD), och vidare till mark- och miljööverdomstolen (MÖD).  

Ledtiden för hela processen uppskattades år 2022 till mellan 7 och 15 år enligt 

bilden nedan.  I bilden visas minsta tiden i mörk färg och spannet till maxtiden i en 
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ljusare färg. Den ljusare gula stapeln visar den ackumulerade maxtiden, dvs. när en 

aktivitet avslutas om den och alla föregående aktiviteter har tagit sin maxtid.  

 
Ledtidsspann från tidigare rapport 2022 

De estimerade spannen uttrycktes i termer av min- och maxtider för de olika 

ledtiderna trots att det egentligen inte var faktiska uppmätta min- och maxgränser. 

Snarare ska ledtiderna tolkas som tidsspann utifrån nätföretagens mer eller mindre 

subjektivt uppskattade nedre och övre gränser, förutom steget Nätkoncession som 

utgick från uppmätt data på Ei. 

En realistisk uppskattning från både nätföretag och myndigheter var i rapporten att 

processen i bästa fall tar 7 år. För att få en realistisk uppskattning av spannets andra 

ytterlighet om 15 år inkluderades även överklaganden då dessa avsevärt påverkar 

ledtiden. 

Mycket arbete pågår i skrivande stund hos såväl berörda myndigheter som hos 

nätföretagen med att identifiera och implementera ledtidsförkortande åtgärder. En 

del av det arbetet görs på detaljerad nivå i processens olika steg, medan annat 

arbete fokuserar på större delar för att till exempel utröna möjligheter till att utföra 

arbete parallellt. För att på en rimlig nivå kunna utreda hur arbetet med att förkorta 

ledtider går fokuserar den här rapporten på fyra ledtider enligt bilden nedan. 

 

Definition av ledtiderna 1 till 4  

Ledtid 1 innefattar allt arbete som görs från det att ett nätföretag beslutar om att 

påbörja en koncessionsansökan (projektstart) till det att ansökan skickas in till Ei. 

Ledtid 1 täcker hela steget Samråd i processkartan och i vissa fall en del av steget 

Nätutredning, och uppskattades tidigare till mellan sex månader och drygt två år. 

Processsteg Min Max

Nätutredning 1 48

Samråd 6 24

Nätkoncession 9 24

Projektering 12 30

Byggnation 12 48

5 6

Uppskattad total ledtid

1310 11 12

Månader År

7 8 9 14 15 161 2 3 4

7 till 15 år
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Ledtid 2 innefattar det arbete som framförallt görs på Ei för att handlägga en 

koncessionsansökan, inklusive remisser och kompletteringar. Ledtid 2 täcker steget 

Nätkoncession i processen och uppskattades tidigare till mellan nio och 24 månader. 

Ledtid 3 innefattar det arbete som nätföretagen gör efter att ha fått beslut om 

koncession fram till att bygget av ledningen kan sätta i gång. Ledtid 3 täcker steget 

Projektering i processen och uppskattades tidigare till mellan 12 och 30 månader. 

Ledtid 4 innefattar byggnationen av ledningen tills den sätts i drift. Ledtid 4 täcker 

steget Byggnation i processen och uppskattades tidigare till mellan 12 och 48 

månader. 

Intervjuer har genomförts med företrädare för nätföretag, Länsstyrelser, Ei och 

Lantmäteriet. De nätföretag som intervjuats är Svk, E.ON, Ellevio, Vattenfall och 

Skellefteå Kraft. Intervjuer har även genomförts med Trafikverket för att få en 

jämförelse med andra processer för utveckling av samhällsviktig infrastruktur, samt 

konsultföretaget Rejlers för att få ett externt perspektiv på processen. 

Intervjuerna har kompletterats med dataanalys för att skapa ett kvantitativt underlag 

för redovisning av förändringar i ledtider. Med utgångspunkt i den data om 

nätutvecklingsprojekt som Ei använder i sin handläggning har kompletterande 

datapunkter för projektstart, byggstart och driftsättning i bilden ovan samlats in från 

nätföretag. Av olika anledningar har inte alla nätföretag kunnat ge information om 

projektstart, så för den datapunkten är dataunderlaget mindre än för de andra 

datapunkterna. För transmissionsnätet har det inte varit möjligt att samla in 

datapunkterna, så där har schablontider från pågående processkartläggningsarbete 

använts för att redovisa ledtider. 

Uppföljningen av ledtider har begränsats till nya kraftledningar, det vill säga där en 

ansökan om ny koncession finns registrerad hos Ei. Ansökningar om ändring av 

koncession är således inte inkluderade. Det förefaller som att det är vanligare att ett 

nätföretag bygger om inom befintlig koncession än att en helt ny ledning byggs för 

att utöka kapaciteten i ett nät. Processen för ombyggnation skiljer sig till stora delar 

från den större processen för ny ledning, framför allt vad gäller tillstånd och 

ledningsrätt. I regel ryms en ombyggnation inom befintlig ledningsrätt, där avvikelser 

enligt uppgift ofta kan lösas med frivilliga servitut som senare kan omvandlas till 

ledningsrätt. Men i vissa fall kan en komplicerad och ledtidspåverkande utökning av 

en ledningsrätt krävas. Ombyggnationer har inte utretts vidare i den här rapporten. 

Jämförelser med Trafikverkets processer för byggnation av väg och järnväg ligger 

nära till hands då elnätet kan ses som en samhällsviktig infrastruktur liknande den 

som väg- och järnvägsnät utgör. Jämförelsen blir dock inte helt rättvisande då 

lagstiftningen skiljer sig i avgörande delar rörande vägplan och ledningsrätt. 

Trafikverkets monopol är vidare svår att jämföra med den mer öppna, men ändock 

reglerade, marknad som nätföretagen verkar i. En rapport från Widegren Energy AB 

ger en god beskrivning av skillnaderna. Dessa utreds inte vidare i den här rapporten. 



 

8 

2. Historia kring förkortning av ledtider 
I det här avsnittet beskrivs de tidigare arbeten som gjorts kring ledtidsförkortande 

åtgärder i nätutvecklingsprocessen.  

2.1. SOU 2019:30  
År 2018 beslutade regeringen att se över regelverket för nätkoncessioner. En 

utredning tillsattes med uppdrag att lämna förslag på författningsändringar som 

skulle modernisera, förenkla och förbättra elnätsregelverket utan att 

resurseffektivitet, nätstabilitet eller miljöskydd påverkas negativt. Utredningen 

resulterade i Moderna tillståndsprocesser för elnätsutbyggnad, SOU 2019:30.  

I rapporten presenteras sex författningsändringar, bland annat förslag till ändring i 

ledningsrättslagen samt förslag om undantag från kravet på nätkoncession enligt 

ellagen (1997:857).  

Utöver författningsändringar beskrevs nätutvecklingsprocessen för första gången i 

sin helhet tillsammans med tidsuppskattningar för respektive del i processen. 

Tidsuppskattningarna utgick från underlag i form av scheman över olika 

projektprocesser från Vattenfall Eldistribution AB. Exemplet visade en total tid för 

nätutvecklingsprocessen på omkring tio år från det att behovet av en transmissions- 

eller regionledning konstateras tills den nya ledningen kan tas i drift.  

I rapporten konstateras att hur lång tid processen tar beror på en mängd faktorer så 

som storlek och omfattning på projektet, vilken typ av nätkoncession som krävs, 

kontakter och avtal med markägare, alternativa lösningar samt vilken miljöpåverkan 

projektet innebär.  

2.2. Kortare ledtider för elnätsutbyggnad  
Ei fick tillsammans med Lantmäteriet och länsstyrelserna i september 2021 i 

uppdrag av regeringen att utveckla och testa nya arbetssätt för en koordinerad 

process för de tillstånd och rättigheter som krävs för att bygga ut eller förstärka det 

svenska elnätet. Som en del av det uppdraget kartlades nätutvecklingsprocessen i 

detalj, inklusive ledtidsuppskattningar, i den tidigare nämnda konsultrapporten från 

Sonder. 

I uppdraget ingick att Ei, efter dialog med relevanta länsstyrelser, valde ut ett 

begränsat antal projekt lämpliga att hantera inom ramen för uppdraget. Ei skulle 

sedan tillsammans med Lantmäteriet och relevanta länsstyrelser koordinera sina 

respektive arbetssätt och processer i syfte att förkorta tiden för den samlade 

hanteringen av projekten.  
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Berörda myndigheter samt ett urval av nätföretag och företag lämnade 

åtgärdsförslag som syftade till att korta ledtiderna i nätutvecklingsprocessen. 

Respektive organisation tog internt fram åtgärdslistor som sammantaget omfattat 

totalt 171 åtgärder. De åtgärder som togs fram av de olika aktörerna som liknade 

varandra eller behandlade samma sorts problematik slogs samman. Detta 

resulterade i en åtgärdslista där det totala antalet åtgärdsförslag halverades till 91. 

Därefter genomfördes en aktörsgemensam workshop där 31 åtgärdsförslag valdes 

ut. Som ett resultat av de diskussioner som fördes under workshopen tillkom fem 

ytterligare åtgärder. Det slutliga antalet åtgärder blev därmed 36.  

Dessa åtgärder har sedan testats i fem pågående pilotprojekt.  

• Svenska kraftnäts ledning Vitåfors–Porjusberget  

• Vattenfalls anslutning av ljusbågsugn Oxelösund  

• Vattenfalls regionnätsförstärkning i Göteborgsområdet 

• Eons ledning Bredhälla–Horshaga fly  

• Ellevios ledning Timmersdala–Mariestad  

Utifrån arbetet med åtgärdsförslagen tillsammans med berörda myndigheter och 

nätföretag gjorde Ei bedömningen att myndigheterna tillsammans med nätföretagen 

skulle kunna korta ledtiderna med en tredjedel genom de åtgärder som identifierats.  

2.2.1. Svenska kraftnäts ledning Vitåfors-Porjusberget 
Sedan 2021 har Svk arbetat intensivt med både intern och extern effektivisering. 

Internt har fokus varit både struktur och kultur i form av processer, beslutsordning, 

instruktioner och riskavvägningar. Externt har det inneburit ett kraftigt ökat 

samarbete med gemensam målbild i form av samverkan med myndigheter, 

regionnätsbolag, Ei och övriga intressenter.  

Nedan listas de åtgärder som efter att ha testats i pilotprojekt implementerats 

generellt hos Svk under 2022 och 2023.  

• Parallellställning delar av steget nätutredning och steget samråd (2022) 

• Justering av beslutsordning och anvisning för inriktningsbeslut (2022) 

• Justering av beslut inför inlämning av koncessionsansökan (2023) 

• Markundersökningsstrategier i linje med nya ellagen (2023) 

• Tidig upphandling av entreprenörer (före koncession vunnit laga kraft) 

(2023) 
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2.2.2. Vattenfalls anslutning av ljusbågsugn Oxelösund & 
regionnätsförstärkning i Göteborgsområdet 

Vattenfall meddelar att de bland annat har arbetat för att få till tidiga dialoger med 

Försvarsmakten samt parallellställning av koncession, projektering och markåtkomst. 

Vad gäller parallellställning kommer det framöver att bli Vattenfalls huvudspår i 

regionnätsprojekt, och det arbetas med att implementera detta i de interna 

processerna.  

Utöver parallellställning har Vattenfall arbetat kontinuerligt med förbättrad 

kommunikation och dialog med allmänheten, markägare, länsstyrelser och 

kommuner för ökad acceptans. Det sker inom enskilda projekt men även på central- 

och regionalnivå tillsammans med LRF och Energiföretagen Sverige som det senaste 

halvåret också har ökat dialogen med Lantmäteriet.  

Vidare beskriver Vattenfall att en stor förändring internt är att de i större 

utsträckning än tidigare, använder sig av ändringsansökningar av koncessioner i 

stället för nya koncessioner vilket de upplever har gett stora resultat. Den 

möjligheten kommer från Moderna tillståndsprocesser SOU 2019:30.  

I de projekt där det är möjligt tittar Vattenfall även på ytterligare åtgärder så som, 

tidiga naturvärdesinventeringar och undersökningar, upphandling av extern 

konsultkompetens vid tidig projektstart, förundersökningstillstånd samt tidig 

ledningsrättsprocess. 

2.2.3. E.ON ledning Bredhälla-Horshaga fly 
E.ON har arbetat med alternativa arbetssätt inom samråd och koncession, 

marktillträde, projektering och följdtillstånd och dispenser. Inom ramen för samråd 

och koncession har E.ON utfört mer eget arbete kring karta, administration och 

inventering. Man sökte även koncession för flera olika stolptyper samtidigt för att 

slippa behov av omtag i ett senare skede. Marken för stationen säkrades innan 

koncessionsansökan skickades in genom ansökan om medgivande att inleda 

ledningsrätt innan koncession enligt paragraf 17 i Ledningsrättslagen. Där de även 

yrkade på förtida tillträde och preliminärfråga, tillträdesbeslut först. 

Vidare har E.ON träffat frivilliga överenskommelser med samtliga fastighetsägare om 

att beträda mark för att kunna projektera ledningen, och startade därmed 

projektering av centrumlinje och stolptyp innan koncession vunnit laga kraft. Vad 

gäller följdtillstånd och dispenser har man jobbat med dessa parallellt med 

markträdesprocessen.  

2.2.4. Ellevios ledning Töreboda (Timmersdala)-Mariestad 
Ellevio har i detta pilotprojekt främst arbetat med tidig involvering av markägare och 

projektkommunikation. Tidig involvering av markägare har demonstrerats i form av 

ett nytt arbetssätt, ”walk and talk”, som innebär att berörda markägare bjuds in till 
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samråd där de tillsammans med nätföretaget går den tänkta sträckan och har 

möjlighet att ge inspel kring stolpplacering.  

Vad det gäller projektkommunikation har Ellevio kontinuerligt arbetat med att 

uppdatera projektwebbsida, skickat nyhetsbrev till de som valt att bli prenumeranter, 

samt informationsbrev och animerade filmer som förklarar tillståndsprocessen och 

teknikval med förhoppning om ökad förståelse och acceptans bland berörda 

intressenter. Vidare har Ellevio även haft flertalet möten med Länsstyrelsen för att 

få mer vägledning i syfte att få till bättre lokaliseringsutredning och underlag för 

MKB.  
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3. Påverkan på ledtider  
I det här avsnittet beskrivs olika faktorer som visat sig påverka ledtider i någon 

nämnvärd form, och ett kort resonemang om arbete som pågår med målet att korta 

ledtider. Det är relevant att redovisa dessa faktorer för att få en god uppfattning om 

hur ledtider kan påverkas och vilka förutsättningar som olika nätutvecklingsprojekt 

har för att genomföras på ett optimalt sätt, utifrån ett ledtidsperspektiv. 

3.1. Processeffektivitet 
I den nuvarande beskrivningen av nätutvecklingsprocessen finns detaljerade 

beskrivningar av handläggningsprocesserna på Länsstyrelser, Ei och Lantmäteriet. En 

detaljerad processkarta håller vid tiden för den här rapportens skrivande på att tas 

fram av Svk. Processmognaden hos de nätföretag som deltagit varierar och det finns 

av naturliga skäl ingen gemensam processkartläggning att tillgå. Arbete pågår dock 

enligt uppgift hos alla aktörer för att öka effektiviteten i huvudprocessens alla steg. 

Hos nätföretagen nämner man olika slag av förbättringar som att jobba mer 

tvärfunktionellt i nätutredningens olika aktiviteter, tidigarelägga kommunikation och 

dialog med intressenter, och snabbare processer för investeringsbeslut. Man ser 

också över möjligheterna till mer parallellt arbete, speciellt under detaljplanering, 

projektering och upphandling. 

Länsstyrelsernas del i nätutvecklingsprocessen varierar betydligt. Handläggning av 

BMP-ärenden är kort och är i princip försumbar. Däremot kan svarstider för frågor 

från nätföretagen och utredningar av olika slag märkbart påverka ledtid 1. Även om 

handläggningen av dispenser av olika slag oftast sker parallellt med annat arbete 

innan byggstart kan handläggningstiden ibland bli utdragen, och riskerar därmed att 

påverka ledtid 3. Länsstyrelserna fokuserar mer på utvecklingen av förmågan att i 

dialog med nätföretagen bidra med rådgivning och engagemang, framför att 

effektivisera sina egna handläggningsprocesser. Två exempel på detta är att 

rådgivning i tidig dialog kring MKB, och erbjuda möjligheten att skicka in MKB till 

Länsstyrelsen samtidigt som till Ei. 

På Ei pågår omfattande arbete för att effektivisera handläggningen av 

koncessionsärenden. En speciell processutvecklingsgrupp har formats för att vara 

motor för utvecklingsarbete kopplat till tillståndsprocessen, processtödet, tillhörande 

dokument samt viss kravställning mot myndighetens IT-system.  

Effektiviteten förväntas öka genom insatser som ett uppdaterat och samlat 

processtöd, trygghetsskapande och förstärkande handläggningsprinciper, nya 

arbetssätt och stärkta förutsättningar för en effektiv styrning och ledning. 
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På Lantmäteriet pågår arbetet med att separera handläggning och beslut om 

ersättningar från handläggning och beslut om ledningsrätt, den så kallade 1,5-

stegsprocessen. Det pågår vidare försök med att parallellställa processer genom att 

inleda förrättningsarbetet kring ledningsrätt innan koncessionsbeslut är taget, enligt 

paragraf 17 i Ledningsrättslagen. En sådan parallell handläggning på både Ei och 

Lantmäteriet kan potentiellt leda till snabbare tillgång till marken för nätföretagen 

och på så sätt vara positivt ur ett ledtidsförkortande perspektiv. Det är dock värt att 

notera att Lantmäteriets handläggningsprocess enligt tidigare processkartläggning 

oftast inträffar parallellt med delar av nätföretagens prospekteringsprocess oavsett 

när den sker, så effektiviseringspotentialen ur ett ledtidsförkortande perspektiv kan 

vara begränsad. 

Det finns stora möjligheter till förkortningar av ledtider på flera ställen i processen. 

Hos nätföretagen genom processutveckling och effektivisering, och hos 

myndigheterna genom effektivare och mer samverkande handläggningsprocesser. 

Men framförallt är ett bättre samspel och gemensamt ansvarstagande för hela 

processen en betydande framgångsfaktor för alla. 

3.2. Ekonomi 
En ny kraftledning är en betydande ekonomisk investering och ett finansiellt 

åtagande från nätföretagen. Regionnät ägs i princip endast av aktiebolag med krav 

på avkastning till ägarna. Transmissionsnätet ägs av det statligt ägda bolaget Svenska 

kraftnät, som även det har avkastningskrav på sig. Nätföretagens intäkter regleras 

enligt lag av Ei, vilket begränsar möjligheten att föra över en del av finansiella risker 

till kund i form av högre priser. I stället ökar kraven på riskminimering och noggrann 

finansiell planering hos nätföretagen. 

De ekonomiska aspekterna nämns i diskussionen om, och är nära kopplade till, 

parallellställning i nätutvecklingsprocessen. Parallellt arbete i processens olika steg 

lyfts ofta fram som att kunna ha en stor påverkan på ledtider. Till exempel skulle mer 

eller mindre hela projekteringsarbetet hos nätföretagen, inklusive 

ledningsrättshandläggningen på Lantmäteriet kunna göras samtidigt som 

handläggningen av nätkoncession görs. 

 

Process vid parallellt arbete 

Utmaningen hos nätföretagen är att projekteringsarbetet innebär stora kostnader att 

genomföra vilket kan innebära ett finansiellt risktagande då man inte kan räkna fullt 

ut med att koncessionsansökan beviljas. Nätutbyggnad sker dels genom 

nätföretagens egna projekt enligt de långsiktiga nätplaner som tas fram och 
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förvaltas, dels genom beställning från nätföretagens kunder. Exempel på kunder som 

kan behöva beställa en nätutbyggnad är nya producentanläggningar som sol- och 

vindkraftparker, eller större anläggningar med hög elförbrukning som datahallar eller 

batterifabriker. 

Nätföretagen har utöver de lagkrav som finns få incitament att bygga ut sina nät i de 

nätplaner som tas fram, utan de är i hög grad inriktade på underhåll, ombyggnation 

och förstärkningar. På så sätt minimeras ekonomiskt risktagande. Flera nätföretag 

uppger dock att de fattat beslut om att öka risken i sina kalkyler så att 

projekteringsarbetet kan påbörjas tidigare och göras parallellt med 

tillståndshandläggningen. 

I de fall nätföretagen har en extern kund överförs den finansiella risken ofta över till 

kunden i form av tilläggsavtal för till exempel tidsbesparande, men i någon grad 

spekulativt projekteringsarbete som utförs parallellt med att koncessionsansökan 

behandlas. Många kunder är inte villiga att ta den risken vilket leder till att 

nätföretaget då väntar tills alla tillstånd är på plats innan man kan påbörja 

projekteringsarbetet. Ledtid 3 har i vissa fall därför inte kunnat kortas på grund av 

ekonomiska skäl. 

I de aktuella myndigheterna är de ekonomiska perspektiven framför allt kopplade till 

de budgetramar man har att verka inom i sitt uppdrag. Bemanning, it- och 

verksamhetsutveckling, samt kompetensutveckling är områden som alla kan påverka 

ledtiderna, men som styrs i hög grad av ekonomi. Det är naturligtvis inte ett linjärt 

samband mellan mer pengar och kortare ledtider, men ekonomi påverkar ledtider i 

form av flaskhalsar på grund av resursbegränsningar av olika slag. 

3.3. Tillgång till kompetens och resurser 
Att ha lätt tillgång till den kompetens och de resurser som krävs för varje steg i 

processen är som nämnts ovan en förutsättning för att kunna arbeta snabbt och 

effektivt.  

Redan i processens första steg finns utmaningar hos nätföretagen i ett läge när 

beställningar från kunder ökar mer än förmågan att kunna ta emot och ta omhand 

beställningarna. Tillgången till egna anställda resurser är begränsad och externa 

konsulter är i många fall högt belagda och svåra att handla upp. Svk uppger att de i 

egenskap av sin storlek kan till exempel via ramavtal och andra lösningar knyta upp 

konsulter på ett annat sätt än ett mindre nätföretag kan. Det påverkar i flera fall 

ledtider för transmissionsnätsprojekt. 

Ei har sedan 2018 fördubblat antalet handläggare på tillståndsavdelningen. 

Kompetensutveckling och produktionsplanering blir naturligt områden som då 

behöver stärkas och anpassas till en ny situation. Detta påverkar normalt ledtider 

negativt på kort sikt, men ger potential för förbättringar framgent. 
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3.4. Geografi 
En kraftlednings geografiska placering kan påverka ledtiderna framför allt vad gäller 

vilken typ av mark som behöver tas i anspråk, och ägarförhållanden på den marken.  

I södra Sverige är marken dels mer bebyggd än i andra delar av Sverige, eller 

används som jordbruksmark eller liknande, dels mer styckad i mindre delar vilket 

innebär fler markägare att komma överens med. Sannolikheten för att möta 

motstånd mot vad som upplevs som inkräktande kraftledningar riskerar därmed att 

bli större än i andra delar av landet, vilket i de flesta fall påverkar ledtider i form av 

längre processer kring markåtkomst, och i mer svåra fall även överklaganden.  

I norra Sverige finns stora obebyggda markområden, ofta skog, med få markägare 

där motståndet mot nya ledningar inte är så starkt. Här finns även en större andel 

institutionella ägare, vilka tenderar att inte motsätta sig nätprojekt i någon större 

grad. 

Den geografiska placeringen av en ledning går sannolikt inte att göra så mycket åt. 

Den behöver byggas där den uppfyller sitt syfte. Men trots det är det relevant att 

förstå sammanhangen för att få en helhetsbild av förutsättningar och möjligheter att 

korta ledtider. 

3.5. Teknik 
Den tekniska lösningen, dvs. mark- eller sjökabel, luftburen ledning, eller en 

kombination av flera, är enligt nätföretagen en betydande faktor som kan påverka 

ledtider. Detta har inte vidare analyserats här, men en komplicerad teknisk lösning 

kan antas ta mer tid att planera, projektera och bygga. Även i dialogen med 

markägare och andra intressenter är teknik en betydande faktor som kan påverka 

möjligheten att enkelt få medgivande för ledningen.  

Teknik påverkar främst ledtiderna kopplade till samråd och markåtkomst, men också 

i form av högre risk för överklaganden vid vissa teknikval. Ny styrande lagstiftning i 

form av förvalt eller tvingande teknikval vad gäller luftledning eller markkabel trädde 

i kraft 1 juli 2024, vilket kan göra teknik mindre betydelsefullt som påverkansfaktor 

på ledtider i fortsättningen. 
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4. Förändringar i ledtider 
De ledtidsspann som presenterades i Sonders tidigare rapport byggde på 

uppskattningar från processens olika aktörer och hade i begränsad omfattning 

faktiska data som grund. De estimerade spannen uttrycktes i termer av min- och 

maxtider för de olika ledtiderna trots att det egentligen inte var faktiska uppmätta 

min- och maxgränser. Snarare ska ledtiderna i den tidigare rapporten tolkas som 

tidsspann utifrån nätföretagens mer eller mindre subjektivt uppskattade nedre och 

övre gränser, förutom ledtid 2 som även i den tidigare rapporten utgick från faktiska 

data på Ei. 

I den här rapporten har ett urval av projekt använts för en kvantitativ studie av 

faktiska ledtider och hur de förändrats över tid. Dataunderlaget kommer från Ei:s 

ärendehanteringssystem där det gjorts ett utdrag av totalt 269 regionnätsprojekt. 

Urvalet är dels projekt där koncessionsansökan gjorts mellan åren 2020 och 2024, 

dels där beslut om koncession fattats mellan åren 2020 och 2024. Datautdraget 

inkluderar därmed datapunkterna Koncessionsansökan (det datum som ansökan 

registrerades i systemet) och Beslut om koncession (det datum beslut fattades). För 

att kunna urskilja de fyra ledtiderna i bilden har datautdraget behövt kompletteras 

med datapunkterna Projektstart, Byggstart och Driftsättning genom datainsamling från 

nätföretag och Svk. 

 

 

Definition av ledtiderna 1 till 4  

Det har visat sig vara svårt att få ett heltäckande underlag för ledtid 1 då 

definitionen av projektstart skiljer sig mellan nätföretag, och där flera nätföretag 

saknar möjlighet att identifiera datapunkten. Projektstart har därför definierats till 

den tidpunkt då beslut fattats att inleda arbetet med en koncessionsansökan. För 

ledtid 2 och ledtid 3 har ett tillfredsställande dataunderlag samlats in. För ledtid 4 

finns ett mer begränsat dataunderlag då de flesta projekt i urvalet inte hunnit fram 

till driftsättning. 

Observera att dataunderlaget som använts omfattar regionnätsprojekt. Vad gäller 

transmissionsnätet har det inte varit möjligt att samla in all den data som behövts, 

utan här har schablontider och viss uppskattning från processansvariga på Svk 

använts för bedömningen av ledtidsförändringar. Dessa avser värden vid utgången 
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av år 2023 och bedöms vara aktuella. Detta innebär att den detaljerade 

redovisningen nedan begränsas till regionnätsprojekt och att transmissionsnätet 

redovisas separat i en annan form. 

De diagram som redovisar utvecklingen av ledtider nedan är så kallade låddiagram.  
 

 

Låddiagram 

Låddiagrammen visar min och maxtider, medel och mediantider, kvartilsområde med 

50% av värdena, samt eventuella extremvärden i form av utliggare. 

I redovisningen ingår ett resonemang kring en bedömning av spann för aktuella 

ledtider som täcker in ett generellt regionnätsprojekt. Spannen syftar till att ge en 

generell bild samt att möjliggöra jämförelse med de spann som bedömdes under 

studien 2022. Ledtiderna kan dock variera stort från fall till fall och utfall utanför de 

bedömda spannen är också att förväntas.  

De streckade linjerna i låddiagrammen är en visualisering av det resonemang som 

förs kring spannen för aktuella ledtider. 

Notera att i alla låddiagram redovisas data årsvis baserat på det år beslut om 

koncession fattats. 
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4.1. Från projektstart till koncessionsansökan 
(ledtid 1) 

Det finns ingen entydig definition av projektstart hos de olika aktörerna i processen. 

Starten kan hos ett nätföretag definieras som den tidpunkt en beställning kommer in 

från en kund, och hos en annan kan det vara den tidpunkt ett investeringsbeslut 

fattades. Här definieras datapunkten som den tidpunkt då nätföretaget initierar 

arbetet med en koncessionsansökan. I processkartan placeras därmed projektstarten i 

övergången mellan stegen Nätutredning och Samråd. Ledtiden sträcker sig till den 

tidpunkt där Ei registrerar ärendet i sitt system. Det motsvarar slutet på steget 

Samråd i processkartan. 

   
Ledtidsspann i projektsteget samråd från tidigare rapport (min och max är nedre och övre gränser i ett 

subjektivt uppskattat tidsspann) 

Under tidsperioden arbetar nätföretaget med att sammanställa alla underlag som 

krävs för obligatoriska samråd och koncessionsansökan. I grunden är det 

nätföretagets processer i samrådssteget som påverkar ledtiderna. Hur snabbt 

nätföretaget kan arbeta med att identifiera stråk och utförande, samt sammanställa 

samrådsunderlag och koncessionsansökan beror på projektets komplexitet och 

omfattning, effektiviteten i nätföretagets egna processer samt resurstillgång.  

Hos nätföretagen arbetar man med olika förbättringsåtgärder för att korta ledtiden, 

som till exempel tvärfunktionella team för olika aktiviteter och tidig dialog med både 

intressenter och Länsstyrelse. 

Hos Länsstyrelserna bidrar man med ledtidsförkortande initiativ som till exempel att 

bjuda in nätföretag till tematiska möten som man använder inom processer inom 

Länsstyrelsen. Andra initiativ som är värda att nämna är att kunna erbjuda tidig 

granskning av miljökonsekvensbeskrivning, och att vara tillgänglig för rådgivning i 

miljöfrågor kring ett nätutvecklingsprojekt. 

Aktiviteter Min Max

Identifiera stråk och utförande* 1 6

Sammanställa samrådsunderlag* 2 6

Utredning och beslut om BMP 0 2

Avgränsningssamråd 2 4

Sammanställa miljökonsekvensbeskrivning* 2 6

Sammanställa koncessionsansökan 1 2

Samråd tar mellan ett halvår och drygt två år

* inklusive inventeringar

3

ÅrMånader

1 2
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I bilden nedan redovisas ledtider i månader för regionnätsprojekt med beslut om 

koncession från 2019 och framåt. 

 

Ledtid 1 från projektstart till koncessionsansökan [år då beslut om koncession fattats] 

Det är svårt att utifrån det dataunderlag som finns till hands göra en genomgripande 

analys av förändringar i ledtid 1. Den tidigare rapporten hade som nämnts en relativt 

otydlig gräns mellan processtegen Nätutredning och Samråd vilket försvårade 

uppskattningen av specifika ledtider i de stegen. Vidare används som beskrivits ovan 

tidpunkten Projektstart i den här rapporten, vilken inte har en direkt motsvarighet i 

den tidigare rapporten. Jämfört med spannet för steget Samråd som i den tidigare 

rapporten låg på 6–24 månader, förefaller maxtiden över perioden ha sjunkit något. 

Den nedre gränsen för spannet bedöms i stort som oförändrat på en bit under 10 

månader. Spannet för ledtid 1 över hela perioden uppskattas därför nu till 6–18 

månader, vilket indikerar en förbättring på 20–25% av de mer omfattande 

regionnätsprojekten. De senast beslutade projekten (2024) har ett mindre spann på 

11 till 17 månader, vilket ger en indikation på stabilisering och högre förutsägbarhet 

framåt. 
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4.2. Från ansökan till beslut om koncession  
(ledtid 2) 

Den här ledtiden motsvarar i sin helhet handläggningstiden på Ei. Från registrering 

av ett nytt ärende till beslut fattats i ärendet. 

 
Ledtidsspann i projektsteget nätkoncession från tidigare rapport (min och max är nedre och övre gränser 

i ett tidsspann utifrån data på Ei) 

Det pågår ett intensivt arbete med att utveckla tillståndsprocessen på myndigheten. 

Kötiden har med hjälp av resursförstärkning och utveckling av processen minskat 

från fyra till sex månader ner till två till fyra månader. 

Exempel på konkreta initiativ för att korta ledtid 2 är införandet och utvecklandet av 

Dinkel (e-tjänst för nätkoncessionsansökan), arbete i tvärfunktionella team, 

effektivisera och/eller eliminera interna överlämningar i processen, ökad dialog med 

nätföretagen för att undvika kompletteringar, samt att påbörja arbetet med 

beslutskrivning så att det kan göras parallellt med remissteget. Vidare har man infört 

en gemensam backlog som handläggare själv plockar ärenden från. Till slut fortsätter 

myndighetens handläggningssystem att utvecklas för att öka förmågan till 

uppföljning och lärande. 

Nedan diagram innehåller alla ärenden för nya regionnätskoncessioner som 

beslutats inom perioden 2019 till 2024, och redovisar att handläggningstiden har 

varit relativt konstant mellan 2019 och 2023 med en möjligt nedåtgående trend från 

2024. 

Aktiviteter Min Max

Kötid 4 6

Handlägga koncessionsansökan 4 8

Beslut om koncession 1 10

Nätkoncession tar mellan 9 månader och 2 år

Månader År

1 2
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Ledtid 2 från ansökan till beslut om koncession [år då beslut om koncession fattats] 

Den tidigare uppskattningen av ett spann för ledtiden på 9–24 månader ser ut att 

fortfarande vara aktuell över hela perioden, men där spannet för beslut tagna 2024 

på 7–21 månader indikerar en potentiell förbättring framåt.  

Median- och medeltider har en sjunkande trend från beslut 2021 och framåt. 

Undantaget är för beslutsår 2023 vilket kan förklaras med att ökade personella 

resurser inledningsvis påverkade produktiviteten i handläggningen negativt under en 

viss period. Vidare har en mycket stor ökning av IKN-ärenden (som rör icke-

koncessionspliktiga nät) inneburit att resurser har behövts läggas på dessa ärenden 

till viss bekostnad av den ärendetyp som följs upp i denna rapport.  

Som tidigare nämnts pågår ett genomgripande arbete på Ei för att effektivisera 

handläggningen och minska ledtid 2. E-tjänsterna Dinkel och Företagsportalen är 

kommunikations- och informationsutbytesverktyg med potential att knyta samman 

nätföretagens processer med handläggningen på Ei. Verktygen möjliggör 

kvalitetskontroll från start vilket har betydande påverkan på handläggningstider. I 

Företagsportalen kan nätföretagen följa sina ärenden löpande vilket ökar 

transparens i processen. Utökning av handläggningsresurser och utveckling av 

produktionsstyrning för att hantera ett ökat inflöde och ett effektivare genomflöde 

av ärenden är andra nyckelfaktorer.  

För de regionnätsärenden som beslutats under 2024 är spannet för ledtiden 7–21 

månader. Det följer den trend man kan följa från 2021 och framåt. Detta kan 

jämföras med det estimerade spannet 9–24 månader i den tidigare rapporten. Om 

dessutom den trend för medel- och medianvärden som kan anas sen 2021 och 

speciellt för de ärenden som beslutats under 2024 håller i sig, är en minskning av 

ledtid 2 för regionnät på 30–40% inte helt osannolik. 
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4.3. Från beslut om koncession till byggstart 
(ledtid 3) 

Den här ledtiden motsvarar steget Projektering i processkartan, och innefattar det 

arbete som nätföretagen gör efter att ha fått beslut om koncession fram till att 

bygget av ledningen kan sätta i gång. Ledtid 3 uppskattades i den tidigare rapporten 

till ett spann på 12–30 månader. 

 
Ledtidsspann för projektsteget projektering från tidigare rapport (min och max är nedre och övre gränser 

i ett subjektivt uppskattat tidsspann) 

Mest påverkan på ledtiden har nätföretagen i deras arbete med detaljplanering och 

upphandling. Handläggning av följdtillstånd hos länsstyrelser, och handläggning av 

ledningsrätt hos Lantmäteriet görs oftast parallellt med nätföretagets arbete, men 

kan i mer komplicerade projekt påverka ledtiden. 

Processutvecklingen i det här steget fokuserar i hög grad på att parallellställa så 

mycket arbete som möjligt. Parallellställningen görs inte bara inom processteget, 

utan även med det tidigare processteget, det vill säga tillståndshandläggningen på Ei. 

Som tidigare beskrivits kan ekonomiska faktorer påverka i vilken grad det är möjligt 

att utföra parallellt arbete. 

Genom lagstiftning har Lantmäteriet getts möjlighet till att påbörja 

förrättningsarbete parallellt med tillståndshandläggningen på Ei. Detta sker på 

begäran av nätföretaget och med tillstånd från Ei. Det är för tidigt att säga vilken 

påverkan detta har på ledtider då det ännu inte testats fullt ut i något projekt. 

Lantmäteriets arbete med att separera handläggning av ledningsrätt från 

handläggning av ersättningar bedöms ha begränsad påverkan på ledtider, då 

ersättningsfrågor som regel inte fördröjer något arbete hos nätföretaget. 

 

Aktiviteter Min Max

Stakningslinje och stolplägen 6 12

Markupplåtelseavtal 3 6

Följdtillstånd 2 12

Planering och upphandling 2 6

Handlägga ledningsrätt 5 18

Projektering tar mellan 1 år och drygt 2,5 år

4

ÅrMånader

1 2 3
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Ledtid 3 från beslut om koncession till byggstart [år då beslut om koncession fattats] 

Dataunderlaget för den här ledtiden är 75 projekt från tre nätföretag. I de fall ett 

projekt ännu inte nått byggstart har nätföretagen uppskattat ett datum för 

byggstart. 

I den tidigare rapporten uppskattades spannet för ledtiden till 12–30 månader. Den 

lägre änden av tidsspannet ligger enligt det nuvarande dataunderlaget relativt 

konstant på strax under 10 månader, och har de senare åren närmat sig 6 månader. 

Detta kan jämföras med den tidigare uppskattningen på 12 månader. För den övre 

delen av tidsspannet förefaller det som om den tidigare uppskattningen på 30 

månader var något optimistisk. Här är det i nuläget mer relevant att studera den 

75:e percentilen, vilken bedöms vara mer jämförbar med tidigare uppskattningar 

som sannolikt exkluderade ovanligt långa och komplicerade projekt. Den övre 

gränsen för spannet har en sjunkande trend som nu ligger närmare 24 månader. Det 

innebär en minskning med 20% jämfört med tidigare uppskattning och upp emot en 

halvering jämfört med faktiska data från beslutsår 2019 och framåt. En ny aktuell 

uppskattning av spannet för ledtid 3 är alltså 6–24 månader. Trenden är sjunkande 

även för median- och medelledtider och indikerar en minskning med 30 till 40% de 

senaste fyra åren.  

Det pågår som nämnts tidigare en hel del arbete hos både nätföretag och 

myndigheter för att möjliggöra parallellt arbete i den här fasen av ett 

nätutvecklingsprojekt. Nätföretagen är mer villiga att ta ekonomisk risk i sina egna 

utvecklingsprojekt för att tidigarelägga detaljplanering och upphandling av 

entreprenörer, och ny lagstiftning och andra initiativ underlättar för en snabbare 

tillgång till marken för projektering. En summerande uppskattning av en förkortning 

av ledtid 3 för regionnät på 25–30% baserat på kvartilsvärden är därför rimlig givet 

den information som finns tillgänglig. 
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4.4. Från byggstart till driftsättning (ledtid 4) 
Den här ledtiden motsvarar steget Byggnation i processkartan, och innefattar det 

arbete nätföretaget gör från det att upphandling av entreprenörer är klart och man 

är redo att börja bygga, till dess att ledningen är i drift. Ledtid 4 uppskattades 

tidigare till mellan 1 och 4 år.  

De senaste åren har nätföretagen arbetat för att korta ledtiden för 

byggnationssteget bland annat genom att de vid längre sträckningar försöker 

upphandla fler entreprenörer med målet att dela upp ledningssträckan i delsträckor 

som kan byggas parallellt. 

Byggnationssteget präglas till stor del av faktorer utanför nätföretagens kontroll så 

som resurs- och materialbrist. Sedan pandemin har byggbranschen generellt 

påverkats negativt i form av långa leveranstider, höga kostnader samt minskat antal 

aktörer. I intervjuerna bekräftar nätföretagen den bilden. Det är svårt att upphandla 

entreprenörer då det endast finns ett begränsat antal personer med rätt kompetens. 

Det är vidare i många fall svårt att få tag på material, där leveranstiderna på vissa 

komponenter i värsta fall kan uppgå till flera år.  

Vidare förekommer det att entreprenad beläggs med tidsfönster där viss verksamhet 

förbjuds med hänsyn till exempelvis häckande fågel, vanligtvis under vår och tidig 

sommar.  

Mot bakgrund av att dataunderlaget för denna rapport utgörs av projekt där beslut 

om tillstånd fattats mellan 2019 och 2024 innebär det att underlaget för att mäta 

ledtid 4 endast består av 34 projekt då många ledningar ännu inte nått byggstart 

och driftsättning. Ungefär hälften av de 34 projekten har dessutom ett uppskattat 

datum för driftsättning, vilket bör beaktas i analysen. 

 



 

25 

Ledtid 4 från byggstart till driftsättning [år då beslut om koncession fattats] 

Även om dataunderlaget är ringa och hälften av de ingående projekten har ett 

uppskattat driftsättningsdatum kan en nedåtgående trend för regionnät skönjas. 

Kvartilsområdet ligger från beslutsår 2020 under 20 månader med maxtider på 

omkring två år. 

Den tidigare rapporten redovisade ett uppskattat spann för ledtiden på 12–48 

månader. Tillgängliga data från beslutsår 2020 och framåt ger nu ett uppskattat 

spann på 7–24 månader. Beslutsår 2024 exkluderas då det endast innehåller 

estimerade driftssättningsdatum, även om det går att anta att trenden håller i sig. 

En rimlig uppskattning är att ledtid 4 för regionnät har förbättrats med 40–50% de 

senaste tre åren. 

4.5. Transmissionsnätet 
Svk estimerade 2021 sin interna nätutvecklingsprocess från behov till driftsättning 

till 14,5 år. Med hjälp av åtgärder beskrivna i kapitel två har enligt uppgift från Svk 

ledtiden förkortats från 14,5 år till 8,5 år. När processen jämförs med denna 

rapports definition av projektstart översätts dessa siffror till 10,5 år och 7,5 år, det 

vill säga en förbättring på närmare 30%. 
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Svenska kraftnäts ledtidsförkortningar mellan 2021 och 2023 

Svk har tillsammans med Ei sedan hösten 2023 ett pågående samarbete för att 

effektivisera gemensamma processer under koncessionen med syfte att korta 

ledtiderna för tillståndsprocessen.  

Som en del i det arbetet har Svk gjort tidsuppskattningar för varje aktivitet mellan 

projektstart och koncessionsansökan. Ledtid 1 kan på detta sätt estimeras till 

omkring 2 år, vilket innebär en förbättring de senaste tre åren på omkring 40%. 

Ledtid 2 beräknas utifrån ett genomsnitt av de ärenden som togs beslut i mellan 

2020 och 2024. Det genomsnittet ligger fortfarande på ungefär 2 år. På grund av 

att det är få ärenden av olika karaktär och komplexitet så går det inte att statistiskt 

påvisa de processuella förbättringar som gjorts på senare tid för transmissionsnät 

isolerat. Framåt förväntas det processutvecklingsarbete som nämnts tidigare 

påverka transmissionsnätsärenden i samma grad som regionnätsärenden, vilket ger 

goda förutsättningar för att ledtidsförbättringar på 30–40% kan uppnås. 

Svk estimerar i nuläget ledtid 3 till omkring ett år vilket innebär en förbättring på 

över 50%. Ledtid 4 estimeras till 2,5 år, vilket är oförändrat. 

4.6. Totala ledtidsförändringar 
För ett typiskt regionnätsprojekt på medelnivå genom hela processen har den totala 

tiden från projektstart till driftsättning under de senaste fyra åren sjunkit från 6 år till 

5 år, dvs en förbättring på 16%.  

För ett typiskt tranmissionsnätsprojekt på medelnivå genom hela processen har den 

totala tiden från projektstart till driftsättning under de senaste fyra åren sjunkit från 

10,5 till 7,5 år, vilket motsvarar en förbättring på 29%. 

I den tidigare rapporten baserades ledtiderna för alla steg utom Nätkoncession på 

uppskattningar från nätföretagen och redovisades som spann. Den summerande 

uppskattningen var att det tog mellan 7 och 15 år från det att ett nätföretag 

påbörjade en utredning till det att en ledning tas i drift. 
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Ledtidsspann från tidigare rapport (min och max är för alla steg utom Nätkoncession nedre och övre 

gränser i ett subjektivt uppskattat tidsspann) 

I den här rapporten har steget Nätutredning inte tagits med i ledtiderna då det inte 

går att entydigt definiera när det steget påbörjas. En motsvarande uppskattning utan 

nätutredning skulle i den tidigare rapporten se ut som nedan. 

 

Justerade ledtidsspann från tidigare rapport (min och max är för alla steg utom Nätkoncession nedre och 

övre gränser i ett subjektivt uppskattat tidsspann) 

  

Processsteg Min Max

Nätutredning 1 48

Samråd 6 24

Nätkoncession 9 24

Projektering 12 30

Byggnation 12 48

5 6

Uppskattad total ledtid

1310 11 12

Månader År

7 8 9 14 15 161 2 3 4

7 till 15 år

Processsteg Min Max

Samråd 6 24

Nätkoncession 9 24

Projektering 12 30

Byggnation 12 48

15 16

Uppskattad total ledtid

9 10 11 12 13 14

Månader År

1 2 3 4 5 6 7 8

7 till 11 år
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En motsvarande illustration av de spann som kan härledas från den analys av data 

för regionnätsärenden som den här rapporten använt redovisas nedan. Även de 

schablontider som angivits av Svk är inlagda i bilden, vilket gör att en uppskattning 

på total ledtid om 5 till 10 år här bedöms vara rimlig för både region- och 

transmissionsnätprojekt. 

 

Ledtidsspann utifrån dataunderlag för regionnätsärenden i denna rapport tillsammans med 

schablontider för transmissionsnäsprojekt (Stamnät). 

En summerande tabell av jämförelsen mellan spannen för ledtiderna i den tidigare 
rapporten och summerande estimering av ledtidsspannen för regionnät baserat på 
analysen i denna rapport redovisas nedan med nedre och övre gränser. 
 

 

Summerande jämförelser mellan ledtidsspannen i den tidigare rapporten (2022) och dataanalysen för 

regionnätsärenden i denna rapport (2024) 

Uppskattningarna i den gula delen från 2022 inkluderade transmissionsnät, även om 

de främst byggde på information från regionnätsägarna. Dataunderlaget för den här 

rapporten visar att uppskattningarna 2022 ligger nära nog de verkliga ledtiderna för 

regionnät idag, vilket innebär att jämförelsen för regionnät mellan uppskattningarna 

2022 och verkliga ledtider utifrån dataunderlaget bedöms vara tillförlitlig. 

Stamnät

Processsteg Nedre Övre Schablon

Ledtid 1 (Samråd) 6 18 24

Ledtid 2 (Nätkoncession) 7 21 24

Ledtid 3 (Projektering) 6 24 12

Ledtid 4 (Byggnation) 7 24 30

Uppskattad total ledtid för regionnät

15 169 10 11 12 13 14

År

1 2 3 4 5 6 7 8

Spann i 

månader

5 till 10 år
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